BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

***

Số: 2178-CV/TĐTN-TCKT
“V/v khẩn trương củng cố, kiện toàn các

chức danh, đội ngũ cán bộ Đoàn và rà soát

quy hoạch nhân sự cho Đại hội Đoàn các cấp,

nhiệm kỳ 2022 - 2027”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày  08 tháng 4 năm 2021

Kính gửi: - Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn;

- Ban Thường vụ Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh;

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;

- Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc.

Căn cứ Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hướng dẫn thực hiện Điều lệ

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Quyết định số 289-QĐ/TW, ngày 08/02/2010

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc ban hành Quy chế cán bộ Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 476-CV/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Đoàn và

phong trào thanh thiếu nhi”; Thông báo số 46-TB/TU, ngày 26/3/2021 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi

làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn”;

Qua theo dõi, tình hình cán bộ Đoàn tại các đơn vị Đoàn trực thuộc tỉnh

và cơ sở thời gian qua, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đánh giá cao vai trò tham

mưu của các cấp bộ Đoàn, từ đó đội ngũ cán bộ Đoàn ngày càng được quan

tâm bố trí đạt về số lượng lẫn chất lượng, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm

vụ trong tình hình mới. Tuy nhiên, ở một số ít nơi còn một số hạn chế như:

đội ngũ cán bộ Đoàn còn khuyết và chưa bổ sung kịp thời nguồn cán bộ, chưa

củng cố, kiện toàn các chức danh chủ chốt (Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban

Chấp hành, Ủy ban Kiểm tra,…), trình độ chuyên môn và lý luận chính trị

chưa đảm bảo theo yêu cầu cho việc kế thừa, công tác tham mưu quy hoạch,

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chưa kịp thời.

Nhằm để chuẩn bị tốt nội dung nhân sự đạt chuẩn theo quy định của

Điều lệ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Quy chế cán bộ Đoàn

cho Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Ban

Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn

khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương

đương, Đoàn Trường học trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nội dung, cụ thể

như sau:

1. Khẩn trương tiến hành củng cố, kiện toàn nhân sự Ban Chấp hành, Ban

Thường vụ, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, các chức danh chủ chốt (Bí thư, Phó Bí

thư, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra,…) của Đoàn cấp Huyện,

Thành phố và tương đương, Đoàn cấp cơ sở theo nhiệm kỳ 2017 - 2022. Đồng

thời, khẩn trương hoàn thiện quy hoạch, đề xuất với cấp ủy Đảng và Đoàn cấp

trên dự kiến nhân sự quy hoạch nguồn cán bộ Đoàn kế thừa cơ cấu vào Ban

Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027 để xem

xét, cho ý kiến lãnh chỉ đạo.

2. Rà soát đối với cán bộ Đoàn cấp Huyện, Thành phố và tương đương,

Đoàn cấp cơ sở về trình độ chuyên môn, trình độ lý luận chính trị chuẩn bị nhân

sự cho nhiệm kỳ 2022 - 2027 phải đảm bảo và đạt chuẩn theo yêu cầu quy định.

Đối với các đồng chí dự kiến tham gia Ban Chấp hành, các chức danh chủ chốt

khóa mới chưa đảm bảo về trình độ chuyên môn và trình độ lý luận chính trị,

cần khẩn trương tham mưu với cấp ủy Đảng ưu tiên cho cán bộ Đoàn được tham

gia đào tạo, nhất là đào tạo về trình độ lý luận chính trị kịp thời.

* Lưu ý: Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã đề xuất và được Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thống nhất cho chủ trương mở lớp Trung cấp lý luận chính trị cho đội

ngũ cán bộ Đoàn trong trường hợp đủ chỉ tiêu mở lớp. Vì vậy, Ban Thường vụ

Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối Cơ quan

- Doanh nghiệp, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn

trường học trực thuộc khẩn trương rà soát quy hoạch cấp mình và cấp cơ sở,

báo cáo danh sách cán bộ Đoàn cần đào tạo trình độ Trung cấp lý luận chính

trị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 14/4/2021 để tổng hợp, báo cáo

xin ý kiến và đề xuất mở lớp theo quy định.

3. Đối với các đồng chí cán bộ Đoàn chủ chốt cấp Huyện, Thành phố và

tương đương, Đoàn cấp cơ sở đã quá tuổi Đoàn, không đủ điều kiện tái cử

nhiệm kỳ mới, đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các đơn vị trực thuộc tổng hợp

danh sách, báo cáo cấp ủy Đảng xem xét, bố trí công tác khác phù hợp với trình

độ, năng lực, sở trường công tác và điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

Đồng thời, gửi danh sách về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức -

Kiểm tra) để kịp thời tổng hợp, báo cáo Tỉnh ủy theo dõi, lãnh chỉ đạo.

4. Việc củng cố, kiện toàn các chức danh, đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt

và rà soát quy hoạch nhân sự cho Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027

là rất quan trọng. Vì vậy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các

Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc khẩn trương, chủ động tham mưu triển

khai thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo tại công văn này nhằm đảm bảo nguồn

nhân sự Đại hội nhiệm kỳ mới phải mang tính kế thừa, phát triển, có đầy đủ

phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Trong quá trình tham mưu, triển khai thực, nếu có khó khăn, vướng mắc

hoặc vấn đề chưa rõ đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn

trực thuộc chủ động liên hệ về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức –

Kiểm tra Tỉnh đoàn, số điện thoại 02753.818119 hoặc đồng chí Ngô Hồ Thanh

Vy - Ủy viên Ban Thường vụ - Phó trưởng Ban Tổ chức - Kiểm tra, số điện thoại

0917.552.878) để được hướng dẫn, tránh sai sót./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (báo cáo);

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);

- BTV các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực

thuộc Tỉnh ủy (phối hợp);

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- BTV Tỉnh đoàn;

- VP, các Ban Tỉnh đoàn;

- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;

- BTV các Huyện, Thành đoàn;

- BTV Đoàn khối Cơ quan - Doanh nghiệp;

- BTV ĐTN Công an tỉnh;

- Đoàn tương đương;

- Đoàn trường học trực thuộc;

- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ

Hà Quốc Cường

		2021-04-08T09:30:05+0700
	Việt Nam
	Hà Quốc Cường<hqcuong.td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-08T14:42:34+0700
	Việt Nam
	Tỉnh Đoàn<td@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!